**UNIVERZITA KARLOVA**

Právnická fakulta

**Agáta Jansová**

**Problematika osobnosti pachatele v
kriminologii**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Alena Marešová, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : prosinec 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 157.691 znaků včetně mezer.

---

Agáta Jansová

V Praze dne 13. 12. 2018

Vřele děkuji vedoucí mé diplomové práce, paní PhDr. Aleně Marešové, Ph.D., za její vstřícný přístup, připomínky, konzultace a pomoc při zpracování této práce.

Dále bych chtěla poděkovat členům mé rodiny a mým blízkým přátelům, že mne podporovali a dokázali se mnou vydržet až do konce mého studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Jmenovitě tímto děkuji mému dlouholetému příteli z gymnázia, Lukášovi Konečnému, především za jeho připomínky, motivaci a pomoc s korekturou této závěrečné práce.

# Obsah

Úvod ..... 1
1 Základní pojmy ..... 2
1.1 Kriminologie ..... 2
1.1.1 Pojem a předmět kriminologie ..... 2
1.1.2 Úkoly kriminologie ..... 5
1.2 Pojem pachatele ve smyslu trestního práva hmotného ..... 5
1.2.1 Příčetnost ..... 5
1.2.2 Věk ..... 6
1.2.3 Rozumová a mravní vyspělost u mladistvých ..... 6
1.3 Pojem pachatele ve smyslu trestního práva procesního ..... 7
1.3.1 Podezřelý ..... 7
1.3.2 Obviněný ..... 7
1.3.3 Obžalovaný ..... 7
1.3.4 Odsouzený ..... 7
1.4 Pojem pachatele ve smyslu kriminologie ..... 7
1.5 Osobnost člověka ..... 8
1.5.1 Biologické pojetí osobnosti ..... 8
1.5.2 Psychologické pojetí osobnosti ..... 8
1.5.3 Sociokulturní pojetí osobnosti ..... 8
2 Kriminologické teorie ..... 9
2.1 Úvod ..... 9
2.2 Biologické teorie ..... 10
2.2.1 Teorie rozeného zločince ..... 10
2.2.2 Tělesná a duševní méněcennost zločinců ..... 11

2.2.3 Dědičnost a rodina Kallikakova ..... 12
2.2.4 Genetický výzkum dvojčat a adoptovaných dětí..... 13
2.2.5 Konstituční teorie ..... 14
2.2.6 Výzkum chromozómových odchylek..... 15
2.2.7 Vliv testosteronu na agresivitu a páchaní trestné činnosti ..... 15
2.3 Psychologické teorie ..... 16
2.3.1 Pojem psychopatické osobnosti ..... 17
2.3.2 Teorie rozdílného podmiňování ..... 17
2.3.3 Psychoanalytická teorie..... 18
2.4 Sociologické teorie ..... 19
2.4.1 Teorie anomie..... 20
2.4.2 Teorie napětí..... 20
2.4.3 Chicagská kriminologická škola ..... 21
2.4.4 Teorie kulturního konfliktu ..... 22
2.4.5 Teorie diferencovaného sdružování a diferencované identifikace ..... 22
2.4.6 Teorie kriminální subkultury..... 22
2.4.7 Teorie kontroly ..... 23
2.4.8 Kritická kriminologie a etiketizační teorie..... 24
2.5 Multifaktorové kriminologické teorie ..... 25
2.5.1 Výzkumy manželů Glueckových ..... 26
2.5.2 Evropské multifaktorové studie ..... 27
2.6 Souhrn kapitoly ..... 27
3 Osobnost pachatele..... 29
3.1 Typologie pachatelů ..... 29
3.2 Faktory ovlivňující osobnost pachatele..... 30
3.2.1 Rizikové faktory ..... 31
3.2.2 Protektivní faktory..... 31

3.2.3 Vliv psychosociálního vývoje ..... 32
3.2.4 Vliv rodinného prostředí a výchovy ..... 34
3.2.5 Vliv školy ..... 37
3.2.6 Vliv vrstevníků ..... 40
3.2.7 Vliv závislosti na alkoholu a drogách ..... 41
3.2.8 Vliv osobnostních rysů a vlastností ..... 45
3.2.9 Vliv médií a kyberprostoru ..... 47
3.2.10 Další faktory ..... 48
3.2.11 Souhrn kapitoly ..... 49
3.3 Význam výzkumu pachatelů pro trestní právo ..... 49
4 Násilná kriminalita ..... 49
4.1 Pojem násilná kriminalita ..... 49
4.2 Kriminální agrese ..... 50
4.3 Násilné trestné činy ..... 50
4.4 Policejní klasifikace násilných trestných činů a jejich statistika z roku 2017 ..... 51
4.5 Příčiny násilné kriminality ..... 52
4.6 Prevence násilné kriminality ..... 52
4.6.1 Prevence primární, sekundární a terciární ..... 52
4.6.2 Prevence sociální, situační a viktimologická ..... 53
5 Pachatel trestného činu vraždy ..... 54
5.1 Trestný čin vraždy ..... 54
5.1.1 Vražda prostá ..... 55
5.1.2 Vražda premeditovaná ..... 56
5.2 Osobnost pachatele vraždy ..... 57
5.2.1 Děti, mladiství a osoby ve věku blízkém věku mladistvých jako pachatelé vražd
58
5.2.2 Ženy jako pachatelky vražd ..... 60

5.2.3 Pachatelé tzv. rodinných vražd..... 61
5.2.4 Pachatelé sexuálních vražd..... 62
5.2.5 Pachatelé loupežných vražd ..... 63
5.2.6 Pachatelé dalších typů vražd ..... 64
Závěr..... 64
Použité prameny a literatura..... 67
Literatura ..... 67
Internetové zdroje..... 69
Právní předpisy..... 70
Seznam zkratk ..... 71
Přílohy ..... 72
Abstrakt ..... 73
Abstract ..... 74
Klíčová slova..... 75

# Úvod

Kriminalita je nežádoucí společenský jev, který může mít různé druhy podob a následků. Jedním z klíčových úkolů kriminologie je poznat osobnost pachatele, přičemž o toto poznání a popis se snažily již první z kriminologických škol. Osobnost každého člověka je jakési spojení biologických, psychologických a sociálně kulturních prvků. Vzhledem ke skutečnosti, že je kriminologie obor multidisciplinární, je pachatel zkoumán z širšího pohledu, než je tomu u trestního práva. Znalost osobnosti pachatele je užitečná v rámci prevence kriminality, společenské osvěty, trendů trestní politiky, nebo posléze při vyšetřování daného trestného činu a následného ukládání trestů s ohledem na jejich individualizaci.

Cílem této závěrečné práce je popsat a vysvětlit základní pojmy, jako jsou kriminologie, její předmět a úkoly. Dále jsou rozebrány pojmy jako pachatel ve smyslu trestního práva, pachatel ve smyslu kriminologie a různá pojetí osobnosti člověka. Dále se věnuji nejznámějším kriminologickým školám a směrům, které definovaly obor kriminologie a zabývaly se postavou pachatele z hledisek biologických, psychologických, společenských nebo kombinací všech hledisek. Jedním z hlavních témat této závěrečné práce je popsat osobnost pachatele a příčiny, které ho ke kriminálnímu jednání mohly vést. Značná část této diplomové práce je věnována rizikovým faktorům, které mají vliv na formování osobnosti nejen pachatele, ale každého člověka. V posledních kapitolách se věnuji fenoménu násilné kriminality a v závěru nejzávažnějšímu násilnému trestnému činu vraždy. Pachatel trestného činu vraždy útočí na nejdůležitější objekt chráněný trestním zákoníkem, a to lidský život. Osobnost pachatelů vražd je, vzhledem k odlišné motivaci, velmi různorodá. Nejedná se pouze o osoby pocházející z nevhodných rodinných poměrů, mající nízký intelekt a společenský status. Pokusím se tedy rozebrat určité skupiny vražd a pachatelů a vymezit mezi nimi hlavní rozdíly.

Metodou této závěrečné práce bylo studium české a částečně zahraniční odborné literatury a čerpání souvisejících informací z dostupných zdrojů na internetu. Hlavními prameny jsou odborné publikace na téma kriminologie, pachatele trestného činu, násilné kriminality, trestného činu vraždy, ale také publikace věnující se psychologii, sociologii a deviaci dětí a mládeže.

# 1 Základní pojmy


[…]


Za sériové vrahy se považují pachatelé, kteří spáchají sérii dvou a více vražd během odlišných konání. Sériové vraždy může mít na svědomí jeden a více pachatelů, existují dvě a více obětí, jednotlivé činy se udály při jiných časech a událostech a tato uplynutá doba mezi skutky dělí sériové vrahy od masových. V České republice je známý případ tzv. heparinového vraha, který pracoval jako zdravotní bratr na oddělení ARO (anesteziologicko-resuscitační oddělení) v havlíckobrodské nemocnici a první z vražd spáchal v roce 2006. Svým obětem vpravoval do těla vysoké dávky heparinu, který vyvolává silnou krvácivost. Po dopadení došlo k objasnění 7 vražd a 10 pokusů o vraždu, přičemž Vrchní soud v Praze potvrdil v roce 2008 pachateli trest odnětí svobody na doživotí.<sup>131</sup>

## Závěr

Problematice osobnosti pachatele se kriminologie věnuje již od svých počátků. Závěry některých historických kriminologických škol se nedají považovat za platné (například Lombrosův rozený zločinec, který se svými tělesnými znaky liší od osob zákony dodržujících), některé mohou být i pro soudobou kriminologii prospěšné vodítko (multifaktorové přístupy, které osobu pachatele zkoumají z hlediska biologického, psychologického a společenského).

Ve třetí kapitole jsem díky odborným publikacím, mimo jiné z oboru psychologie a sociologie, seznámila čtenáře s možnými příčinami poruch chování, které může vygradovat až do páchaní trestné činnosti. Mezi nejzásadnější z těchto příčin patří vliv rodiny a výchovy. Rodina je primární instituce, ve které se dítě socializuje a přebírá vzory chování. Dítěti by se

---

<sup>130</sup> DRBOHLAV, Andrej, 2015. *Psychologie masových vražd: příběhy temné duše a nemocné společnosti*. Praha: Grada. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5599-1, s 19, 168-169.

<sup>131</sup> DRBOHLAV, Andrej, 2013. *Psychologie sériových vražd: 200 skutečných případů brutálních činů sériových vražd současnosti*. Praha: Grada. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-4371-4, s. 19, 439-441.

mělo dostávat láskyplné, ale spravedlivé výchovy. Pod despotickým vlivem rodiče, pravidelnými přísnými tresty hraničících s týráním se z dítěte zpravidla nemůže stát vyrovnaný dospělý jedinec připravený na normální život. Dalšími významnými faktory je škola, skupina vrstevníků a nevhodné trávení volného času.

Ačkoliv se u jedince vyskytne zároveň více rizikových faktorů, neznamená to nutně, že se dopustí trestné činnosti. Tento člověk je ovšem ke spáchání trestného činu pod vlivem situace náchylnější. Znalost příčin kriminálního chování může umožnit efektivnější způsoby prevence, směry trestní politiky nebo společenskou osvětu. Mám za to, že těmto příčinám je třeba věnovat pozornost již od útlého věku osoby, protože období dětství a dospívání jsou vzhledem k vytváření osobnosti období zcela zásadní. Prevence a osvěta ze strany třetích osob a institucí je ale v rámci rodiny a výchovy poměrně problematická (pokud se již nejedná o závažnější případy, kdy v rodině intervenuje orgán sociálně-právní ochrany dětí), protože většina rodičů si nenechá nahlížet do soukromí a radit v rámci výchovy svého dítěte. Pokud základní výchovnou funkci neplní rodina, měla by ji alespoň částečně nahrazovat škola, případně školní poradce, nicméně ani toto samo o sobě nestačí.

Vzhledem ke značné různorodosti motivace a jednání v případě trestného činu vraždy mám za to, že v diplomové práci není zcela možné popsat osobnost pachatele vražd obecně a platně pro všechny případy. V této práci částečně rozebírám pouze některé typy vražd a příklady jejich pachatelů z České republiky, (popř. Československa). Ke každé uvedené skupině jsem uvedla jeden notoricky známý případ pachatele či spolupachatelů vražd, nicméně dodávám, že existuje řada dalších obdobných případů, které jsou více či méně známé a jejich nižší mediální ohlas neznamená menší společenskou závažnost těchto činů.

Jsem si vědoma skutečnosti, že téma osobnost pachatele v kriminologii je značně rozsáhlé a nelze jej zcela obsáhnout ve formě diplomové práce a dále jsem srozuměna s tím, že nepřicházím se zcela novými informacemi. Nicméně mám za to, že tvorba diplomové práce má jejímu autorovi i čtenáři přinést základní přehled v dané problematice a vzbudit v něm zvědavost a touhu zajímat se o téma dále, což se v mém případě podařilo. Během psaní této závěrečné práce jsem rozhodla přihlásit do oboru Bezpečnostně právní studia na Policejní akademii České republiky v Praze, kam jsem byla tento rok přijata a na které bych, mimo jiné, ráda prohloubila své znalosti z trestního práva a kriminologie.

Dále jsem se v rámci této diplomové práce, vzhledem k multifaktorovému přístupu kriminologie, lépe seznámila s přístupy psychologickými a sociologickými (popř.

pedagogickými). Zejména v kapitole věnující se vlivům na osobnost pachatele jsem měla možnost prostudovat odborné publikace na téma deviace dětí a mládeže. Téma poruchového chování u dětí a mladistvých mě velice zaujalo. Vzhledem k tomu, že řada kriminogenních příčin se objevuje zejména v období dětství a dospívání, chtěla bych se v budoucnu věnovat rigorózní práci na téma osobnosti pachatelů z řad dětí, mladistvých a osob blízkých věku mladistvých. V této rigorózní práci bych se také chtěla zaměřit na konkrétní případy a příčiny kriminálního jednání u jejich pachatelů.
