## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Agáta JANSOVÁ
Téma práce: Problematika osobnosti pachatele v kriminologii
Rozsah práce 75 s.
Datum odevzdání práce: 17. 12. 2018
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleny Marešová, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Doc. JUDr. Ivana Zoubková, CSc.

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika osobnosti pachatele je jádrem pozitivistické kriminologie již více než století. V tomto období vznikla řada studií, které jsou v současnosti již většinou překonané, avšak odkaz některých teorií je vhodné si připomínat a navazovat na ně i v současnosti.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Uchopit téma osobnosti pachatele je náročné především z potřeby multidisciplinárního pojetí. Kriminologický pohled se nemůže obejít bez znalosti trestního práva hmotného, trestního práva procesního, ale i náhledu některých společenských vědních oborů.

### 3. Formální a systematické členění práce

Základní kapitoly a jejich členění je logické a systematické, členění dílčích podkapitol je však mnohde nadbytečné.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomová práce představuje ucelený pohled na problematiku osobnosti pachatele v kriminologickém kontextu. Pozornost věnuje pachateli obecně a pachateli trestného činu vraždy speciálně. Autorka vhodně zdůrazňuje odkaz uplatňování některých ověřených

poznatků na možnosti trestní politiky a zacházení s pachatelem vzhledem k individualizaci a efektivitě trestu.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Řada odkazů (např. č. 22,27,34,60) je převzata ze sekundárního zdroje
Logická stavba práce Ano
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Chybí odkazy na primární literární zdroje, zejména v citacích angloamerické provenience
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Historická analýza je interpretována především z jednoho zahraničního literárního zdroje
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text standardní, avšak bez grafů a tabulek
Jazyková a stylistická úroveň Standardní

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- *Mohou kriminologické poznatky přispět k řešení teoretických a aplikačních problémů trestního práva a trestního řízení v souvislosti s posuzováním příčetnosti pachatele?*

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě doporučuji
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 14. 1. 2019

---

oponent/oponentka